¹⁰ **avessero sofferti:** participio accordato al soggetto. Cfr. **I, 2.2** [6] 'àno scripti'.

¹¹ **a llo loro tormentosi:** 'molesti nei loro confronti' (*GDLI* s.v. *tormentoso* § 4). OROSIO: infestus.

¹² **armata:** prima attestazione del termine. OROSIO: classem.

¹³ **per intendimento di pigliare signoria:** Bono modifica e abbrevia il testo di OROSIO: cum et sibi propagare molirentur imperium, et Syracusanam classem nuper instructam Lacedaemoniis proficere vererentur.

¹⁴ **dela quale...ebbero paura:** aggiunta di Bono, che coincide sul piano del contenuto con quanto viene affermato poco oltre, alla fine del § [11]: 'quelli medesimi k'aviano adomandato n'ebbero paura' (OROSIO: et hi timerent qui impetravissent). ♦ **ala cui petitione era stata:** relativa staccata dalla sua testa: 'l'armata era stata alla richiesta dei quali'.

facto, maggiore hoste¹ *et* più grande exforço di giente in Cycilia mandaro. [9] Ma i Katinesi dele *decte* cose temendo², *cum* quegli di Serac<<h>>usa fecero pace *et* tra llo loro pacti fermaro *et* rifiutaro l'aiuto d'Atena.

8.3 [10] Ma poscia ke³ <<que>>gli di Seracusa rompendo i pacti dela pace per kagione di ripigliare signoria, un'altra volta i Katinesi mandaro anbasciadori a quegli d'Atena; i quali⁴ *cum* rigidi kapelli *et cum* grande barba *et* nere vestimenta di pianto, *et misericordia et* aiuto *cum* habito *et cum* boce adomandaro. [11] Et però, aparecchiati quegli d'Atena di navi grandissima armata, >> facendo Licia⁵ *et* Lamaco doggi, *cum* tanto isforço in Cicylia tornaro, ke quegli medesimi k'aviano adomandato n'ebbero paura. [12] Et, sì tosto come fuoro giunti, due battaglie victoriosamente > fecero; *et* rinchiusisi nela cittade i nemici, *per* terra *et per* mare gli <<a>>ssediato.

8.4 [13] Ma quegli di Seracusa, vegiendosi *vincere*, al postutto da quegli di Lacedemonia adomandaro aiuto; da' quali fue Gilpo⁶ incontanente mandato, *huomo* in cu' era tutta la podestà > dela <terra>⁷. Il quale, vegniendo *et* inteso ke la victoria dela terra era molto assommata⁸, raunata giente d'ongnie parte – cioè di Cycilia *et* di Grecia –, puose il canpo in luogo c'a llui parve più aconcio. [14] Et poscia di due battaglie vinto, di fare la terza *non* si spaventò⁹; nela quale Lamaco vinse *et* uccise, *et* converti<<ti>> in fuga i nemici, <i> conpangni del'a<<s>>sedio liberò. [15] Poscia ke quegli d'Atena in terra fuoro vinti, di riprovarsi in mare si sforçaro, *et* apparecchiato la > battaglia. La quale cosa saputo, Gilppo da ILacedemonia grande armata di navi ficie venire. [16] Et simigliante mente quegli d'Atena, in luogo del *perduto* dog<<i>>e¹⁰, Demostine *et* Heurimedonta mandaro *cum* grande isforço di navi. Et ancora i Pelopesi, *cum* ordinamento di molte cittade¹¹, a quegli di Seracusa grande aiuto mandaro. [17] Et così, sotto spetie¹² d'atare amistadi, feciero

faciendo] faciendio (-i- *espunta*).

Lamaco] Liamaco (-i- *espunta*).

rinchiusisi] *secondo* -si *espunto* (rinchiusi).

assommata] *prima* -s- *espunta* (asommata).

ficie] *prima* -i- *espunta* (ficie).

¹ **maggiore hoste:** Bono Giamboni non nomina i due condottieri ateniesi presenti in OROSIO: exercitum cum *Lachete et Charoeade ducibus*.

² **dele decte cose temendo:** il riferimento alla paura è assente in Orosio, ma presente nella sua fonte, Giustino, che qui Bono sembra aver presente: sed *Catinenses sive metu Atheniensium sive taedio belli pacem cum Syracusanis remissis Atheniensium auxilliis fecerant* (Giustino IV, 3,7).

³ **poscia ke:** Bono Giamboni traduce con una congiunzione l'avverbio di tempo presente in Orosio (*post*); ciò lascia la congiunzione in sospenso, perché seguita da un gerundio. OROSIO: *post autem, Syracusanis condiciones [...] transgredientibus [...]*.

⁴ **i quali:** cioè gli ambasciatori catanesi.

⁵ **Licia:** OROSIO: Nicia.

⁶ **Gilpo:** OROSIO: Gylippus.

⁷ **huomo...terra:** 'uomo che era a capo di tutta la forza terrestre [dell'esercito]'. La traduzione è lontana dal testo di OROSIO: Gylippus, solus quidem sed in quo omnium praesidiorum instar praeferebatur.

⁸ **assommata:** 'consumata' (*TLIO* s.v. *assommare* § 3). OROSIO: [...] *inclinatum iam belli statum [...]*.

⁹ **non si spaventò:** OROSIO: *deinde duobus proeliis victus nec territus, tertio congressu Lamachum occidit, hostes in fugam vertit, socios obsidione liberavit*. Bono modifica il testo latino, riferendo il participio perfetto *territus* alla terza battaglia ('di fare la terza non si spaventò'), non alle prime due sconfitte, come in Orosio (*duobus proeliis victus nec territus*).

¹⁰ **perduto dogie:** Lamaco.

¹¹ **cum ordinamento di molte cittade:** 'con il comando di molte città'. OROSIO: *cum multarum urbium consensu et decreto*.

¹² **sotto spetie:** 'sotto la parvenza', analogamente a OROSIO: *sub specie*.

come se a casa combattessero tra loro et quasi come *per* pacti di Grecia si trasportasse a ffare la battaglia in Cicylia; et di tutto loro isforço si *conbactero* le *decte* parti. [18] Et tra loro coninciata la battaglia, quegli d'Athena fuor vinti, *et* *perdero* il campo¹, cum tucta loro peccunia publica *et* privata, *et* cum tucto l'apparecchiamento *per* grande tempo *facto*.

- > **8.5** [19] Perdute le recheççe *et* in poco luogo ristrecti, non abiendo ancora al tucto perduto – (c. 19v) advengnia ke molto fossero afflicti –, diede Demosthene *per* consiglio ke ssi *partissero* di Cicylia *et* tornarssesi a casa². [20] Ma Nicia, più dalo 'nconinciamento disperato *per* le cose mal *facte*³, contese di rimanere⁴ [21] *et* appar<<e>>chiò battaglia *per* mare. Ma poco tempo passato, andando *per* Sictia⁵ nello strecto mare di Seracusa⁶, *per* tradimento⁷ de' nemici fue *ingannato*; et fue prima morto Eurilico⁸ dogi<<e, et>> arse undici navi; et abandonaro le navi Domestina *et* Nitias, quasi come fugire più securamente *per* terra. [22] Et assalio Gilpo inprima cxxx loro navi abandonate, et da ke l'ebbe prese seguitò *et* prese poscia coloro ke *per* terra⁹ fugiro. Ma Domestine, *per* vergognia dela *servitudine*, esse di morire *per* sua voluntade, ma Nitia vita misera *et* brobiosa¹⁰ ala *servitudine* aiunse.